PORTARIA N° 1101, DE 29 de setembro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na
planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta
Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na
modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do
Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos
termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 201928712 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ARI DE SÁ (17403) EDUCADORA ASC LTDA (CNPJ:

04207923000765)

2 202008847 FORMAÇÃO PARA
YOUTUBER (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE CAPITAL FEDERAL

(17854)
FEDERAL EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 17238945000149)

3 201930120 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 2000 (duas mil) FACULDADE CENSUPEG (22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA SAO
FIDELIS LTDA - EPP (CNPJ:
10158686000105)

4 201931369 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE DA REGIÃO
SERRANA (1862)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DA REGIAO SERRANA LTDA - EPP
(CNPJ: 03571713000101)

5 202008207 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

375 (trezentas e
setenta e cinco)

FACULDADE DE ALTA FLORESTA
(1162)

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA FLORESTA
(CNPJ: 01330273000167)

6 202008211 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE DE ALTA FLORESTA

(1162)
UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA FLORESTA
(CNPJ: 01330273000167)

7 201928468 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS E

EMPREENDEDORISMO (2067)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO ANTONIO
DE JESUS S/C - EPP (CNPJ:
04696652000163)

8 201926968 SECRETARIADO
(Tecnológico) 6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA

LAPA (1205)
SOCIEDADE TECNICA
EDUCACIONAL DA LAPA S/A (CNPJ:
02558975000165)

9 201928261
SERVIÇOS JURÍDICOS,
CARTORÁRIOS E
NOTARIAIS (Tecnológico)

6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA
LAPA (1205)

SOCIEDADE TECNICA
EDUCACIONAL DA LAPA S/A (CNPJ:
02558975000165)

10 202008193
GESTÃO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E PATRIMONIAL
(Tecnológico)

500 (quinhentas) FACULDADE INVEST DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA (3303)

INSTITUTO INVEST DE EDUCACAO
CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA (CNPJ: 15381314000159)

11 202022266
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

500 (quinhentas)
FACULDADE METROPOLITANA
DO ESTADO DE SÃO PAULO
(16543)

METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.
(CNPJ: 13411192000170)

12 202022254 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 500 (quinhentas)

FACULDADE METROPOLITANA
DO ESTADO DE SÃO PAULO
(16543)

METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.
(CNPJ: 13411192000170)

13 202022245 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 500 (quinhentas)

FACULDADE METROPOLITANA
DO ESTADO DE SÃO PAULO
(16543)

METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.
(CNPJ: 13411192000170)

14 202023749 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

750 (setecentas e
cinquenta) FACULDADE TRÊS MARIAS (17115)

CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS - LTDA (CNPJ:
14255311000106)

15 201932360 LINGUAGEM (Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661)
UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

16 202024160
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

600 (seiscentas) FACULDADE UNYLEYA (3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
24531339000182)

Portaria nº 1101, de 29 de setembro de 2021